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Mitä on kaavoitus ? 
Kaavoituksella eli maankäytön suunnittelulla ohjataan alueiden käyttöä ja rakentamista. Suunnittelun 
tavoitteena on edistää mm.  
- turvallisen, terveellisen ja viihtyisän elin- ja toimintaympäristön luomista 
- yhdyskuntarakenteen ja alueiden käytön taloudellisuutta ja toimivuutta 
- rakennetun ympäristön kauneutta ja kulttuuriarvojen vaalimista 
- ympäristönsuojelua ja ympäristöhaittojen ehkäisemistä 
- elinkeinoelämän toimintaedellytyksiä 
- palvelujen saatavuutta 
- liikenteen tarkoituksenmukaista järjestämistä. 
 
Kaavoitusta ohjaa maankäyttö- ja rakennuslaki (MRL), maankäyttö- ja rakennusasetus (MRA) sekä 
eräät muut lait. 
 
Kaavoituksen vuorovaikutusmenetelmistä yksi on MRL 7 §:n mukainen kaavoituskatsaus, jossa 
esitellään lyhyesti perustietoja kaavoituksesta sekä kerrotaan Alavieskan kunnan kaavoitusasioista.  
 

 
 

Mi llaisia kaavoja on  olemassa?  

Alueiden käytön suunnittelujärjestelmään kuuluvat valtakunnalliset alueidenkäyttötavoitteet, 
maakuntakaava, yleiskaava ja asemakaava. Ranta-alueelle laadittavaa asemakaavaa, joka käsittelee 
pääasiassa loma-asutuksen järjestämistä, kutsutaan ranta-asemakaavaksi. 
 
Maakunnan liitto laatii ja hyväksyy maakuntakaavan. Kunnalla on oikeus ja velvollisuus huolehtia 
oman alueensa maankäytön suunnittelusta. Kunnat voivat laatia kaavoja itse tai käyttää apuna 
asiantuntijoita (esim. konsultteja).  Asemakaavan tai ranta-asemakaavan laatimisesta voi huolehtia 
myös maanomistaja. Kunnat kuitenkin hyväksyvät kaikki yleis- ja asemakaavat.  
 
 
 

Kuvan lähde: Ympäristöministeriö 

ò Kunnan tulee vªhintään kerran vuodessa laatia katsaus kunnassa ja maakunnan liitossa vireillä olevista ja 
lähiaikoina vireille tulevista kaava-asioista, jotka eivät ole merkitykseltään vähäisiä (kaavoituskatsaus). Siinä 
selostetaan lyhyesti kaava-asiat ja niiden käsittelyvaiheet sekä sellaiset päätökset ja muut toimet, joilla on 
välitöntä vaikutusta kaavoituksen lähtökohtiin, tavoitteisiin, sisältöön ja toteuttamiseen. Kaavoituskatsauksesta 
on tiedotettava sen tarkoituksen kannalta sopivalla tavalla.ò (MRL 7Ä) 
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Valtakunnalliset alueidenkäyttötavoitteet 

Valtioneuvosto päätti vuonna 2000 valtakunnallisista alueidenkäyttötavoitteista, jotka tulee huomioida 
alueidenkäytön suunnittelussa. Tämä koskee kaikkea kaavoitusta. Tavoitteiden tarkistaminen on tehty 
ja tarkistetut tavoitteet tulivat voimaan 1.3.2009. Tarkistuksen pääteemana oli ilmastonmuutoksen 
haasteisiin vastaaminen.  
 

Maakuntakaava 

Maakuntakaava on koko maakunnan tai sen osan yleispiirteinen maankäytön 
suunnitelma, jossa esitetään alueidenkäytön ja yhdyskuntarakenteen periaatteet ja 
osoitetaan maakunnan kehittämisen kannalta tarpeellisia alueita. Maakuntakaava 
ohjaa alempia kaavatasoja. Alavieskaa koskee Pohjois-Pohjanmaan 
maakuntakaava, joka on vahvistettu ympäristöministeriössä (17.2.2005). 
Maakuntakaava koskee koko Pohjois-Pohjanmaata. 

Yleiskaava 

Yleiskaavan tarkoituksena on kunnan tai sen osan yhdyskuntarakenteen ja 
maankäytön yleispiirteinen ohjaaminen sekä toimintojen yhteen sovittaminen. 
Yleiskaavassa esitetään tavoitellun kehityksen periaatteet. Yleiskaavalla osoitetaan 
periaatteet tarkemmalle suunnittelulle. Joissain tapauksissa yleiskaava on 
rakentamista suoraan ohjaava kaavamuoto. Yleiskaava voidaan laatia myös 
vaiheittain tai osa-alueittain, jolloin kaavan nimi on osayleiskaava. Ranta-alueille 
laaditaan rantayleiskaavoja tai rantaosayleiskaavoja. Alavieskan yleiskaavatilanne 
on esitetty myöhemmin tässä asiakirjassa. 

Asemakaava 

Asemakaavoitus on yksityiskohtaisin maankäytön suunnittelun taso. Asemakaavan 
tarkoitus on osoittaa yksityiskohtaisesti eri alueiden käyttötarkoitukset, esimerkiksi 
viheralueet, asumisen alueet, teollisuuden ja palvelujen alueet sekä ohjata 
rakentamista ja muuta maankäyttöä. Ranta-asemakaavalla ohjataan pääasiassa 
loma-asutuksen järjestämistä ranta-alueille. 
 

                                 Oikeusvaikutteisuus 

Osayleiskaavat voidaan laatia oikeusvaikutteisena ja oikeusvaikutuksettomina. 
Asemakaavat ovat aina oikeusvaikutteisia. Oikeusvaikutteisilla osayleiskaavoilla on 
maankäyttö- ja rakennuslaissa tarkoitetut oikeusvaikutukset. Oikeusvaikutuksetonta 
osayleiskaavaa on käytännössä pidettävä valtuuston tahdonilmauksena halutusta 
kehityksestä. 
  

Kuvissa Pohjois-Pohjanmaan maakuntakaavan ote, Alavieskan keskustan osayleiskaavan ote sekä ote Alavieskan 
keskustan ajantasakaavasta. 

 

Vaikutusten arviointi 

Maankäyttö- ja rakennuslain mukaan kaavaa laadittaessa on selvitettävä suunnitelman toteuttamisen 
vaikutukset. Kaavoituksessa tulee arvioida ennakkoon kaavan ja sitä koskevien vaihtoehtojen 
toteuttamisen merkittävät ympäristövaikutukset. Lisäksi tulee arvioida yhdyskuntataloudelliset, 
sosiaaliset, kulttuuriset ja muut mahdolliset vaikutukset. Vaikutusten arvioinnin apuna käytetään 
kaavaprosessin alussa laadittuja selvityksiä. 

Mi ten kaavoitukseen voi osallistua?  
Kaavat valmistellaan vuorovaikutuksessa osallisten kanssa. Osallisia ovat maanomistajien lisäksi 
kaikki, joiden oloihin tai etuihin kaavoitus vaikuttaa. Myös viranomaiset sekä yhteisöt, joiden toimialaa 
suunnittelussa käsitellään, ovat osallisia. Jokainen voi siis vaikuttaa omaa elinympäristöään 
koskevaan suunnitteluun ja päätöksentekoon. Maankäyttö- ja rakennuslaissa säädetään 
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kaavoituksesta tiedottamisesta, osallistumisesta sekä viranomaisten yhteistyöstä. Tavoitteena on 
turvata kansalaisten tiedonsaanti ja mahdollisuus osallistua suunnitelmien valmisteluun.  
 
Kaavaprosesseissa kaavoituksen alkamisesta eli vireilletulosta kuulutetaan esim. paikallisissa 
lehdissä. Prosessin aluksi laaditaan osallistumis- ja arviointisuunnitelma (OAS), jossa on esitetty 
vuorovaikutusprosessi. Osallisella on ennen kaavaehdotuksen asettamista julkisesti nähtäville 
mahdollisuus esittää alueelliselle ympäristökeskukselle neuvottelun käymistä osallistumis- ja 
arviointisuunnitelman riittävyydestä.  
 
Kaavaprosessin valmisteluvaiheessa laaditaan kaavaluonnos, joka asetetaan nähtäville. Luonnoksen 
nähtävilläolon aikana voi jättää sitä koskevan mielipiteen. Tämän jälkeen kaavasta valmistellaan 
ehdotus, joka asetetaan nähtäville vähintään 30 vuorokauden ajaksi. Ehdotuksesta voi jättää 
muistutuksen nähtävilläolon aikana. Alavieskassa kaavat hyväksyy kunnanvaltuusto. Kaavan 
hyväksymispäätöksestä voi hakea muutosta. Yleiskaavaa ja asemakaavaa koskevasta kunnan 
päätöksestä valitetaan hallinto-oikeuteen. Jatkovalitukset tehdään korkeimpaan hallinto-oikeuteen. 
 

 

                 
 

Mikä on kaavatilanne Alavieskan  kunnassa ? 
 
Alavieskassa on vireillä seuraavat yleis- ja asemakaavatyöt: 

Yleiskaavat 

Alavieskan keskustan osayleiskaavan päivitys  

Yleiskaavatyö käynnistyy vuoden 2010 aikana.  
Tehtävänä on laatia Alavieskan keskusta-alueen osayleiskaava. Alueella on olemassa kunnanval-
tuuston vuonna 1991 hyväksymä osayleiskaava, jonka tavoitevuosi on 2010. Osayleiskaava on 
vanhentunut ja se vaatii ajantasaistamista. 
AIRIX Ympäristö Oy on laatinut Alavieskan kuntaan maankäytön kehityskuvan, joka on hyväksytty 
valtuustossa syksyllä 2008. Kehityskuvassa esitetyssä osayleiskaavaohjelmassa Keskustan 
osayleiskaavan laatimisessa keskeistä on yhdyskuntarakenteen tiivistäminen, palvelujen, 
elinkeinoelämän ja lähivirkistysalueiden suunnittelu, asumisen laajenemissuunnat ja erityiset 
vetovoima-alueet. Kehityskuvassa asetetut kehittämistavoitteet ohjaavat yleiskaavan laatimista. 

Hyväksyminen Ehdotusvaihe Valmisteluvaihe 
eli luonnosvaihe 

Osallistumis- ja 
arviointisuunni-
telma (OAS) 

Vireilletulo-
kuulutus 

Suunnittelualueen alustava rajaus. 
Aluerajaus poikkeaa huomattavasti vuonna 
1991 laaditun osayleiskaavan rajauksesta, 
joka on varsinkin pohjoisosasta laajempi. 
Kuvassa esitetty kaava-alue on 
laajuudeltaan noin 1700 hehtaaria. 
 

Osayleiskaava-alueen 

alustava rajaus 

vuonna 1991 laaditun osayleiskaavan 
rajaus 
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Asemakaavat 

Alavieskan keskustan asemakaavan muutos 

Keskustan alueella sekä Jokiniityntien ja Alavieskantien risteysalueen ympärillä on käynnissä 
asemakaavamuutos. Työ on käynnistetty pääasiassa kulkuväylien järjestämiseksi sekä keskustan 
alueen ajantasaistamiseksi toteutuneen tilanteen mukaan. Työn aikataulu: 
- käynnistys vuonna 2009 
- luonnos julkisesti nähtävillä 22.10.2009ï5.11.2009 
- ehdotus nähtävillä ja asemakaavan hyväksyminen vuonna 2010 

Keskustien liikennealuetta koskevat asemakaavan muutokset 

Asemakaavan muutokset liittyvät Keskustien perusparannushankkeeseen, jonka tarkoitus on uusia 
tiejärjestelyjä ja toteuttaa uusi kevyenliikenteen väylä tien yhteyteen. Kaavoitus on käynnistynyt 
vuoden 2009 lopulla ja muutokset on tarkoitus hyväksyä vuonna 2010. 
- käynnistys vuonna 2009 
- luonnos julkisesti nähtävillä vuoden 2010 alussa 
- Muutokset on tarkoitus hyväksyä vuonna 2010 

 

Ämmänkallion asemakaavan muutos ja laajennus 

Ämmänkallion alueella korttelin 315 kaavamerkintä on AR-1, joka mahdollistaa rivitalojen ja muiden 
kytkettyjen asuinrakennusten rakentamisen. Omakotitonttien kysynnän vilkastumisen vuoksi korttelin 
315 osalta asemakaavaa muutetaan siten, että se mahdollistaa erillispientalojen rakentamisen. 
Samalla tarkistetaan Huhujantien varren korttelin 319 tonttien koko vastaamaan paremmin kysyntää 
yhdistämällä tontit 3,4,5 ja 6 kolmeksi tontiksi. Kaavoitus on käynnistynyt vuoden 2009 lopulla ja 
muutokset on tarkoitus hyväksyä vuonna 2010. 
- käynnistys vuonna 2009 
- luonnos julkisesti nähtävillä vuoden 2010 alussa 
- Muutokset on tarkoitus hyväksyä vuonna 2010 

Asemakaavan Muutoksella muutetaan 
asuinrivitalojen AR-1-alueita 
asuinpientalojen korttelialueiksi (AO). 
 


